
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de 
janeiro de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 141384

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 13  DE 27 DE JANEIRO  DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 04/2017 – NPVS/GAB, de 
25/02/2017, nos autos do Processo nº. 2017/35210.
RESOLVE:
CONCEDER 10 e 1/2 (Dez e meia) diárias, ao servidor, NILO 
NUNES PEREIRA NETO, função: Assessor Técnico, matrícula 
nº. 54182024, CPF: 01597408603 para a Pré-produção, visita 
técnica, produção, reunião com prefeitos, apoio local, montagem 
e realização de cerimônias de aula inaugural dos cursos 
oferecidos por essa Escola de Governança Pública do  Estado 
do Pará-EGPA, nos municípios de Parauapebas/PA,Canaã dos 
Carajás/PA, Xinguara/PA, Água Azul do Norte/PA Tucumã/PA e 
São Félix do Xingú/PA no período de 28/02/2017 a 10/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 141597

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 179 DE 19 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor JUSCELINO DOMINGUES, Id Func nº 
5915275/1, Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CECOMT 
do Itinga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/02/2017 a 02/03/2017, correspondentes ao triênio de 
03/09/2008 a 02/09/2011.
PORTARIA Nº 183 DE 19 DE JANEIRO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 12 de 04/01/2017, publicada 
no DOE nº 33.292 de 16/01/2017, que concedeu Licença Prêmio, 
no período de 01/02/2017 a 02/03/2017, referente ao triênio de 
03/01/2008 a 02/01/2011, ao servidor (a) GUSTAVO DA SILVA 
ASSUNÇAO, Id Func nº 5914747/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CECOMT de Gurupí.
PORTARIA Nº 184 DE 19 DE JANEIRO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 679 de 21.12.2016, 
publicada no DOE nº 32.278 de 26.12.2016, que concedeu 
Licença para Tratamento de Saúde, ao (à) servidora ROSILENE 
DUARTE LIMA E LIMA, Id Func nº 5588294/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotada na CERAT de Marabá, no período de 
01.11.2016 a 30.11.2016.
PORTARIA Nº 190 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora IOANE 
CATARINA ROMAO DA COSTA, Técnico em Gestão Pública, Id 
Func nº 5596246/1, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, 
do período de 01/02/2017 a 02/03/2017 para o período de 
03/07/2017 a 01/08/2017, referente ao exercício de 31/01/2016 
a 30/01/2017.
PORTARIA Nº 191 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LEILA 
NOGUEIRA DA SILVA, Assistente Administrativo, Id Func 
nº 3252329/1, lotada na CERAT de Castanhal, do mês de 
fevereiro/2017 para o mês de julho/2017, referente ao exercício 
de 01/02/2016 a 31/01/2017.
PORTARIA Nº 192 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER à servidora AUTA LETICIA SAVINO DIAS, Técnico, 
Identifi cação Funcional nº 54232/2, lotada na Diretoria de 
Gestão Contábil e Fiscal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 06/02/2017 a 06/04/2017, correspondentes ao 
triênio de 11/07/2009 a 10/07/2012.
PORTARIA Nº 193 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor SERGIO SANTOS COUTINHO, Id Func nº 
715123/1, Técnico em Gestão Publica, lotado na CECOMT de 
Araguaia, no período de 02/01/2017 a 16/01/2017.
PORTARIA Nº 194 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
INCLUIR o nome da servidora SIMONE GUIMARAES ROCHA 
XERFAN, Id Func nº 5914917/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotada na CECOMT de Mercadorias em Trânsito, na Portaria nº 

541 de 05.12.2016, publicada no DOE nº 33.271 de 15.12.2016, 
que concedeu férias aos servidores desta Secretaria para o mês 
de janeiro/2017.
PORTARIA Nº 195 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER ao servidor ROSILDO GOMES DIAS, Id Func nº 
48895/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT 
do Aeroporto/CECOMT de Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 02/12/2016 a 31/12/2016, 
correspondentes ao triênio de 01/07/2011 a 30/06/2014.
PORTARIA Nº 196 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER, a partir de 01.01.2017, a servidora ELIETH DE 
FATIMA DA SILVA BRAGA, Id Func nº 6030610/2, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, 
Licença para Atividade Política, a fi m de exercer mandato 
de Prefeita do Município de Mocajuba, fazendo opção pela 
remuneração do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais.
PORTARIA Nº 197 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora LUCINDA PINHEIRO DE SOUSA, 
Id Func nº 5588286/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Substituição Tributária, no período de 
02/01/2017 a 31/01/2017.
PORTARIA Nº 198 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora ANA DO SOCORRO COUTINHO 
DE MESQUITA, Id Func nº 5519756/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-c, lotada na Diretoria de Tributação, no período de 
22/12/2016 a 20/01/2017.
PORTARIA Nº 199 DE 20 DE JANEIRO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 76 de 09.01.2017, publicada 
no DOE nº 33.294 de 18.01.2017, que concedeu Licença para 
Tratamento de Saúde, ao servidor CAIO RUBIO DE MELO, Id Func 
nº 5915118/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na 
CERAT de Paragominas, no período de 19.11.2016 a 17.01.2017.
ERRATA
PORTARIA Nº 74 DE 09.01.2017, DOE Nº 33.294 DE 
18.01.2017.
Onde se lê: por motivo de férias
Leia-se: por motivo de licença prêmio.
ERRATA
PORTARIA Nº 67 DE 09.01.2017, DOE Nº 33.294 DE 
18.01.2017.
Onde se lê: triênio de 14/03/2000 a 13/03/2003
Leia-se: triênio de 14/03/2003 a 13/03/2006.
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 29 DE 26 DE JANEIRO DE 2017
Art. 1º os efeitos da Portaria nº 346 de 14/05/2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.893 de 26/05/2015.
Art. 2º Remover, de ofício, no interesse da Administração 
Tributária, o servidor DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, Id 
Func nº 3246400/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
da CERAT de Redenção para a CERAT de Paragominas, para 
execução de atividade considerada de especial relevância para a 
Administração Tributária pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar 
da data da publicação desta Portaria, nos termos do § 1º, inciso 
V do art. 31 da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de março de 
2014.
PORTARIA Nº 30 DE 26 DE JANEIRO DE 2017
REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 717 de 06/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.148 de 15/06/2016, que designou a servidora 
MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ, Id Func nº 
5519780/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder 
pela CERAT de Paragominas, nas faltas e impedimentos do titular
PORTARIA Nº 31 DE 26 DE JANEIRO DE 2017
DESIGNAR o servidor DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, Id 
Func nº 3246400/3, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para 
responder pela CERAT de Paragominas, nas faltas e impedimento 
da titular, sem ônus para o Estado.
PORTARIA Nº 37 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
Remover, de ofício, no interesse da Administração Tributária, 
a servidora MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5519780/1, da 
CERAT de Paragominas para a CERAT de Tucuruí, nos termos 
do inciso IV, do art. 31, da Resolução CONSAT nº 002, de 19 de 
março de 2014. 

Protocolo: 141643

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 5º
Contrato nº 005/2013/SEFA
Data de assinatura: 27/01/2017.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 40, XI, da Lei nº 8.666 e 
no Parecer Jurídico nº 561/2016 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto o reajuste da taxa de administração 
de 2,0%, com valor mensal estimado em R$1.655,66, para 
1,883%, equivalente ao valor mensal de R$1.558, a contar da 
fatura referente ao consumo de combustível do mês de maio de 
2016 (emitida em junho de 2016).
Contratada: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA - CNPJ: 03.128.979/0008-42

Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, nº 151, 1º andar, Bairro: 
Telégrafo Sem Fio, cidade de Belém/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTONIA 
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 141471

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staa
Diretora de Administração
PORTARIA N.º213 de 25 de Janeiro de 2017, AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias servidora DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, nº 
0506272102, FISCAL -C, ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, objetivo 
de reunião cotepe - grupo de trabalho/gti-51, no período de 
29.01.2017 a 31.01.2017, no trecho Bel/Brasília/Bel.

Protocolo: 141674

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

O Ilmo. Sr. DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, Coordenador 
da CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: HIDRAU TORQUE INDUSTRIA COMERCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.426.816-0
AINF’S: 032017510000032-9, 032017510000033-7 e 
032017510000034-5.
Termo de Conclusão de Fiscalização nº 002016480000568-8
AFRE: Matheus de Oliveira Mazza 
DERCELINO GONÇALVES DA COSTA
Coordenador da CERAT Marabá

Protocolo: 141613

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS
Portaria n.º201701000069 de 27/01/2017 - Proc n.º 
002017730001758/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Cezar Belem Santos Coutinho – CPF: 159.571.362-
04
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ MT, ECONOFLRX. Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º201704000042, de 27/01/2017 - Proc n.º 
122017730000113/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Carlos Alberto Rodrigues Pinheiro – CPF: 
619.482.922-20
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/
Automovel/9BRBDWHE9H0341742
Portaria n.º201704000044, de 27/01/2017 - Proc n.º 
2017730001624/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Felipe Zahluth da Silva – CPF: 033.261.442-53
Marca/Tipo/Chassi
I/VW SPACECROSS GII/Pas/Automovel/8AWPB45Z3EA534398

Protocolo: 141490


